
Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 41 del 08/06/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA’ DEL TRATTAMENTO DEI 

DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TRA IL COMUNE DI 

MARCARIA ED IL COMANDO PROVINCIALE ARMA DEI CARABINIERI DI 

MANTOVA, PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA  PER  SICUREZZA  URBANA  E  PREVENZIONE 
SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, SISTEMA OCR (LETTURA TARGHE). 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di Giugno alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Il Vice Sindaco Cattafesta Alessia la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco  SI 

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 



Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA’ DEL TRATTAMENTO DEI 

DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TRA IL COMUNE DI MARCARIA ED IL 

COMANDO PROVINCIALE ARMA DEI CARABINIERI DI MANTOVA, PER LA GESTIONE 

INTEGRATA DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER SICUREZZA URBANA E 

PREVENZIONE SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, SISTEMA OCR (LETTURA TARGHE). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 

- che il Comune di Marcaria, a seguito della implementazione di un nuovo sistema di 

videosorveglianza comunale – interfacciabile con il sistema di Lettura Targhe 

Provinciale a decorrere dal mese di marzo lo ha dotato di telecamere lettura targhe, al fine 

di supportare le Forze dell’Ordine nelle loro funzioni dirette a garantire la sicurezza nel 

Comune di Marcaria; 

- che a tale sistema, al momento, può accedere il personale della Polizia Locale di 

Marcaria e della Stazione Carabinieri di Marcaria, il responsabile CED del Comune di 

Marcaria nonché la ditta incaricata alla manutenzione; 

- che negli ultimi anni sono intervenute modifiche normative che hanno meglio definito ed 

ampliato le competenze dei Comuni in materia di sicurezza urbana e videosorveglianza 

ed in particolare: 

• l'articolo 6, commi 7 e 8, della legge 23 aprile 2009, n°38, conversione in Legge del D.L. 

23 febbraio 2009, n° 11; 

• la legge n°94 del 15 luglio 2009 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”; 

• il dl n. 14/2017, convertito nella legge n. 48/2017 e relative disposizioni di attuazione; 

• il Regolamento (UE) 679/2016 in materia di protezione dei dati recepito con il Dlgs n. 

101/2018 nonché la Direttiva (UE) 680/2016, recepita con Dlgs n° 51/2018; 

 

CONSIDERATO che, il Comune di Marcaria ha realizzato, nell'ambito dell'attività diretta a 

garantire la sicurezza urbana ed il controllo del territorio, anche di un sistema di 

videosorveglianza basato sul rilevamento targhe in tecnologia Ocr; 

 

CONSIDERATO che il sistema di videosorveglianza con lettura targhe ai varchi sopra riportato 

è stato concepito per essere condiviso tra le Forze dell’Ordine su indicate nello spirito della 

collaborazione istituzionale così come previsto dal Decreto legge n.14/2017 convertito nella 

legge n. 48/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 



Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

CONSIDERATO che, per la gestione congiunta di detti sistemi, anche al fine di ottemperare a 

quanto previsto dalla normativa in materia di protezione dei dati personali, è necessario che il 

Comune di Marcaria ed il Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Mantova sottoscrivano, 

un documento che descriva le finalità che si intendono perseguire attraverso i sistemi di 

videosorveglianza nonché le procedure per la gestione operativa dei sistemi stessi anche con 

riferimento al trattamento dei dati e alla contitolarità dei medesimi; 

 

VISTI: 

- il  “Provvedimento  in  materia  di  videosorveglianza”  dell'Autorità  Garante  per  la 

protezione dei dati personali emanato nell'aprile del 2010; 

- il regolamento comunale sulla videosorveglianza approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n°57 del 22.12.2015; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 gennaio 2018, n. 15: Regolamento a 

norma dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante 

l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di 

protezione dei dati personali relativamente al trattamento dati effettuato, per finalità di 

polizia da organi, uffici e comando di polizia; 

 

DATO ATTO che dalla presente deliberazione non discendono nuovi oneri a carico del bilancio 

comunale diversi da quelli già stanziati per l'integrazione dei sistemi di videosorveglianza comunali 

con le Forze di Polizia dello Stato; 

VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, espresso dal Responsabile 

del Settore Polizia Locale sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

9/3/2013; 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in parte narrativa che si intendono qui 

espressamente richiamate, lo schema di “ACCORDO DI CONTITOLARITA’ DEL 

TRATTAMENTO DEI DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

COMUNE DI MARCARIA TRA IL COMUNE DI MARCARIA ED IL 

COMANDO PROVINCIALE ARMA DEI CARABINIERI DI MANTOVA, PER LA 

GESTIONE INTEGRATA DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER SICUREZZA 



Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

URBANA E PREVENZIONE SICUREZZA E ORDINE 

PUBBLICO, SISTEMA OCR (LETTURA TARGHE)” di cui all'allegato sub A) alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Comando Provinciale dei 

Carabinieri di Mantova per la formale sottoscrizione del documento da parte del Colonello; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Patto di cui al precedente punto 1) in 

qualità di Titolare del Trattamento dati quale legale rappresentante pro-tempore del Comune 

di Marcaria; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

5. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 

prevenzione della corruzione approvato per il triennio 2021-2023 con deliberazione G.C. 

n.18 del 23/03/2021; 

 

6. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all'affissione 

all'albo online; 

 

7. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA’ DEL TRATTAMENTO 

DEI DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TRA IL COMUNE DI 

MARCARIA ED IL COMANDO PROVINCIALE ARMA DEI CARABINIERI 

DI MANTOVA, PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PER SICUREZZA URBANA E PREVENZIONE 
SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, SISTEMA OCR (LETTURA TARGHE). 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 
 

 

 

 

Comune di Marcaria, li 04/06/2021 Il Responsabile 
Allegri Monica 

 



Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Vice Sindaco 
Cattafesta Alessia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n.  Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 09/06/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

L'Istruttore Delegato 

Chiara Ottoni 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/06/2021 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

L'Istruttore Delegato 

Chiara Ottoni 

 


